
 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO I.E. 

 

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N. 120 del 28.12.2024 

OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Maria SS. Della Grazia APS per 

manifestazioni natalizie 2024. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 13,16 si riunisce 

la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza s tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori: 

 

 

 

                                                                                                                   Presente         Assente  

 

1   Girolamo    ANZALONE  Sindaco  X                      □  

2   Sara Valeria    SAPIENZA  Vice  Sindaco   X   □ 

3  Giacomo     BONDI’  Assessore         collegato da remoto  

4  Antonietta              SPARACIO   Assessore      collegato da remoto  

5  Giuseppe      INDIA   Assessore        collegato da remoto  

             

TOTALE PRESENTI 5 

 

 
Partecipa  il  Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante collegato da remoto. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti 

alla seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione   avanzata   dal Responsabile del procedimento Dott.ssa 

Affrunti, avente ad oggetto: “Concessione contributo all’Associazione Maria SS. Della Grazia 

APS per manifestazioni natalizie 2024”. 
 

 

 

 Considerato il parere  espresso  per  la  regolarità  tecnica e contabile ; 

 

 Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

 Con voti unanimi palesi 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente la superiore   proposta  di  deliberazione  recependola in ogni sua parte; 

 

Successivamente 

 

 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

 

D E L I B E R A 

Di   dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente  deliberazione,   immediatamente  esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 s.m.i..  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

 
 

 

OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Maria SS. della Grazia APS per 

manifestazioni natalizie 2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo dell’Assessore alle Attività Ricreative,  

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando  di  non 

trovarsi  in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  

rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni. 

 

 

Premesso che rientra tra le finalità statutarie del Comune, nell’ambito dei propri poteri e delle 

proprie funzioni, promuovere, sostenere e valorizzare le attività culturali, turistiche e del tempo 

libero; 

Atteso che l'Amministrazione Comunale in occasione delle festività natalizie 2024 intende: 

- attivare una politica di animazione attraverso la programmazione di manifestazioni, 

spettacoli e iniziative culturali, finalizzati a valorizzare il borgo ed incrementare la presenza 

turistica sul territorio in modo funzionale agli interessi economico-sociali della comunità 

- creare attraverso tale iniziativa, momenti di socializzazione, momenti di svago, 

intrattenimento e divertimento per differenti fasce di pubblico; 

- valorizzare le energie ricreative, culturali, artistiche, economiche e professionali locali; 

- offrire ai turisti, ai visitatori e ai cittadini occasione per conoscere il patrimo artistico, 

culturale, monumentale, storico e sacro della città; 

- coinvolgere associazioni o raggruppamenti di associazioni (associazioni culturali, 

ambientalistiche, Pro Loco etc.) nel programma delle manifestazioni, spettacoli eventi ed 

iniziative culturali, finalizzati ad animare il periodo del Natale 2024 

Dato atto: 

che il Comune di Ventimiglia di Sicilia per sostenere l’organizzazione delle manifestazioni natalizie 

ha inoltrato apposite richieste di assegnazione di contributo ad Enti pubblici 

che, con Decreto n.1563 del 13.12.2024, l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, 

tramite il Dipartimento dell’ambiente, ha impegnato sul capitolo di spesa 443324 Contributi a 

favore di Enti Pubblici per iniziative volte alla tutela e valorizzazione dell’ambiente, sul Bilancio 

della regione siciliana, la somma di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) in favore del Comune di 

Ventimiglia di Sicilia; 

che con nota Prot. n. 4562/GAB. del 13.12.2024 l'Assessore regionale al Turismo Sport e 

Spettacolo ha comunicato l'accoglimento della richiesta di patrocinio oneroso con la concessione di 



un contributo pari ad €. 6.000,00 (seimila/00) secondo quanto indicato nella Circolare n. 11360 del 

04 aprile 2022; 

che con Delibera di G.M. n. 112 del 16.12.2024 è stato approvato il programma di massima delle 

manifestazioni da svolgersi nel periodo delle festività natalizie, periodo 14 dicembre 2024 - 6 

gennaio 2025; 

Considerato che, in data 28.12.2024 l’Amministrazione Comunale, ha acquisito al protocollo c.le 

dell’Ente n. 9611 una richiesta di contributo di € 2.000,00 per l’organizzazione di momenti 

ricreativi, in particolare, Tombole Natalizie, da effettuarsi nell’ambito del programma “Natale 

Ventimigliese 2024” da parte dell’Associazione Maria SS. Madre della Grazia, con sede in 

Ventimiglia di Sicilia, Via Ugo La Malfa, 9, P.I./C.F. 07229270827; 

TENUTO CONTO:  

Che gli spettacoli e gli intrattenimenti artistici contribuiscono alla crescita socio-culturale dei 

cittadini, soprattutto delle nuove generazioni, quale incentivo all’interesse per le arti performative e 

comunque delle arti in generale; 

Che l’attività di spettacoli dal vivo ha lo scopo di perseguire finalità culturali pubbliche dell’Ente; 

Visto il “Regolamento Comunale sui criteri e sulle modalità di concessione dei contributi, delle  

sovvenzioni, degli ausili e delle attribuzione di vantaggi economici a favore di persone fisiche e ad 

enti pubblici e privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2006 e 

ss.mm.ii. 

Visti gli artt.8, 9 e 10 regolamentari inerenti le richieste di patrocinio a titolo oneroso, in particolare 

l’art. 10 secondo cui con la concessione del patrocinio l’Amministrazione può concedere, 

compatibilmente con le esigenze di carattere organizzativo e le disponibilità finanziarie dell’ente, 

agevolazioni aggiuntive, tra le quali la collaborazione nello svolgimento della manifestazione;  

Richiamato il consolidato orientamento della Corte dei Conti secondo il quale, in base alle norme ed 

ai princìpi della contabilità pubblica, non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca all’Ente 

Locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i 

propri fini istituzionali. Se, infatti, l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze della 

collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune il finanziamento, anche se 

apparentemente a fondo perso, non può equivalere ad un depauperamento del patrimonio comunale,  

in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio 

pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo; 

Considerato che le suddette proposte rappresentano un’occasione di richiamo di tutto il territorio 

provinciale; 

Che le iniziative suddette non hanno fini lucrativi; 

Che la imminente prossimità delle manifestazioni non consentirebbe di garantire una adeguata 

organizzazione di tutte le attività previste nel programma natalizio approvato con la citata delibera 

n. 112 del 16.12.2024; 

Considerato che l’organizzazione delle manifestazioni con la collaborazione delle suddette 

associazioni meriti di essere integralmente sostenuta in virtù delle positive ricadute generate sul 

territorio in termini di valorizzazione delle tradizioni locali, di sviluppo culturale, turistico ed 

economico e di aggregazione sociale della comunità; 

Che l’Amministrazione Comunale riconosce che le iniziative in parola costituiscono una valida 

occasione per valorizzare il borgo, incrementare la presenza turistica sul territorio, promuovere gli 

interessi economico-sociali della comunità e creare un attrattivo momento di socializzazione, svago, 

intrattenimento e divertimento che soddisfi le aspettative della comunità locale; 



Accertata la competenza della Giunta Comunale in merito; 

Ritenuto, pertanto, che l’iniziativa proposta sia meritevole di essere sostenuta mediante la 

concessione di un contributo pari ad € 2.000,00 per l’organizzazione di momenti ricreativi, in 

particolare, Tombole Natalizie, da effettuarsi nell’ambito del programma “Natale Ventimigliese 

2024” da parte dell’Associazione Maria SS. Madre della Grazia, con sede in Ventimiglia di Sicilia, 

Via Ugo La Malfa, 9, P.I./C.F. 07229270827; 

Dato atto che la realizzazione delle suddette manifestazioni comporta impegni di spesa 

integralmente a valere sui contributi concessi all’Ente, di cui sopra; 

Verificata la sussistenza della copertura finanziaria per la concessione dei contributi sul capitolo n. 

1510 del bilancio di previsione 2024/2026, a valere sull’esercizio 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

VISTO il vigente bilancio 2024/2026 approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 27.03.2024; 

Visti:  

- - la L.R. n. 30/2000; la legge n. 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.  

- - il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Sez. 2.3 del Piano 

2024/2026.  

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

Di concedere: 

-  un contributo pari ad € 2.000,00 all’Associazione Maria SS. Madre della Grazia, con sede in 

Ventimiglia di Sicilia, Via Ugo La Malfa, 9, P.I./C.F. 07229270827 per l’organizzazione di 

momenti ricreativi, in particolare, Tombole Natalizie, da effettuarsi nell’ambito del 

programma “Natale Ventimigliese 2024”, presso il Comune di Ventimiglia di Sicilia, giusta 

richiesta assunta al protocollo n. 9611 in data 28.12.2024;  

Di demandare alla suddetta associazione l’esposizione sui manifesti e sul materiale pubblicitario del 

logo del Comune di Ventimiglia di Sicilia e la dicitura “Con il Patrocinio del Comune di 

Ventimiglia di Sicilia Città Metropolitana di Palermo”; 

Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ed Amministrativo l’adozione di tutti gli 

atti consequenziali alla realizzazione degli eventi nonché la pubblicazione degli atti relativi alla 

concessione dei presenti contributi sulla pertinente sezione del sito Amministrazione Trasparente; 

Di dare atto: 

- che la realizzazione delle suddette manifestazioni comporta impegni di spesa integralmente 

a valere sui contributi concessi all’Ente come di seguito riportato:  

 € 15.000,00 (euro quindicimila/00) giusto Decreto n.1563 del 13.12.2024, 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

- €. 6.000,00 (seimila/00) giusta nota Prot. n. 4562/GAB. del 13.12.2024 dell'Assessore 

regionale al Turismo Sport e Spettacolo secondo quanto indicato nella Circolare n. 11360 



del 04 aprile 2022; 

- -Che la somma di € 2.000,00 è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026 cap. 1510 

approvato con delibera di C.C. n. 5 del 27.03.2024; 

- -Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Palermo nel termine 

di trenta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel 

termine di centoventi giorni; 

Di dare mandato al Responsabile della Polizia Locale la predisposizione dei servizi di Polizia 

stradale e di vigilanza urbana ove occorrenti, nonchè l'adozione delle relative ordinanze per la 

regolamentazione della circolazione stradale; 

Di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 

44/91; 

Di dare atto che il Comune con la concessione del contributo non assume alcuna forma di 

responsabilità o obbligazione in relazione alla realizzazione dell’iniziativa per la quale il contributo 

è richiesto e concesso; 

Di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 28.12.2024 

 

 

 

 Il Responsabile  

del Settore Affari Generali e Amministrativo 

F.to Affrunti Linda Maria Chiara 

 



Pareri allegati alla Proposta di G.M. 
.           

OGGETTO Concessioni contributi ad associazioni per manifestazioni natalizie 2024 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 28.12.2024 

 

                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                              AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

     F.to Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera 

in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, 

lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che possano 

determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 28.12.2024 

  

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 









 

Firmati all’originale:  

IL PRESIDENTE 
 

           f.to GIROLAMO ANZALONE 

 

 

    L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

    f.to INDIA GIUSEPPE                                                                 f.to Dott.ssa PERLA GRAVANTE  
 

=================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale   CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28.12.2024   ai sensi dell’art. 12. 

  

   comma  1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione )

Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva) 


 

Dalla Residenza Municipale, lì 28.12.2024                                  IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                                    f.to Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso Amministrativo 

Dal Municipio, lì  

 

 

                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

        

                                     
 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………. al N…………..vi  resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla Residenza Municipale…………………………… 

 

         IL MESSO COMUNALE 

                                 f.to Milianta Lucia 
        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio. 

CERTIFICA 

Che copia della deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche ed  integrazioni è stata 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal………….al…………e che non è stata 

prodotta a quest’ufficio opposizioni o reclamo 

Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                     IL  SEGRETARIO COMUNALE     

    F.to Dott.ssa PERLA GRAVANTE 
                         


	Di   dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente  deliberazione,   immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 s.m.i..
	Pareri allegati alla Proposta di G.M.
	.
	Ventimiglia di Sicilia, 28.12.2024
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO
	F.to Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti
	IL RESPONSABILE
	DEL SETTORE FINANZIARIO
	Firmati all’originale:
	IL PRESIDENTE
	L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE
	f.to INDIA GIUSEPPE                                                                 f.to Dott.ssa PERLA GRAVANTE


